
 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 1 20561 / 2014 

II. ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA 

DIRECCIÓN TERRITORIAL DE ECONOMÍA, INDUSTRIA, TURISMO Y EMPLEO 

20561     CONVENIO COLECTIVO DE LA EMPRESA GINSSA GESTIÓN INDUSTRIAL DE SERVICIOS SA, 

CENTRO DE SAN FULGENCIO 2013-2014 

 

RESOLUCION de la Dirección Territorial de Economía, Industria, Turismo y Empleo 
por la que se dispone el registro oficial y publicación del Convenio Colectivo de la 
empresa   GINSSA Gestión Industrial de Servicios SA, centro de San Fulgencio 
código convenio  03100151012011.- 

 VISTO el texto del Convenio Colectivo arriba citado, recibido en esta Dirección 
Territorial con fecha 21/10/2014, suscrito por las representaciones de la empresa y de 
los trabajadores y de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 90 del Estatuto de los 
Trabajadores, Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de 
Convenios y Acuerdos colectivos de trabajo y Orden 37/2010, de 24 de septiembre de 
la Consellería de Economía, Hacienda y Empleo por la que se crea el Registro de la 
Comunitat Valenciana de Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo. 

 Esta Dirección Territorial de Economía, Industria, Turismo y Empleo, conforme 
a las competencias legalmente establecidas en el Real Decreto 4.105/82, de 29 de 
diciembre, Decreto 9/2014 de 12 de junio, del Presidente de la Generalitat por el que 
se determinan las consellerías en las que se organiza la administración de la 
Generalitat y, el Decreto 193/13, de 20 de diciembre del Consell por el que se acuerda 
el ROF de la Consellería de Economía, Industria, Turismo y Empleo, ACUERDA: 

 Primero.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios de esta Unidad 
Administrativa, con notificación a la representación de la Comisión Negociadora, y 
depósito del texto original del Convenio.- 

 Segundo.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia. 

En Alicante a 27 de octubre de 2014 

EL DIRECTOR TERRITORIAL DE ECONOMIA, 

INDUSTRIA, TURISMO Y EMPLEO 

Rafael Muñoz Gomez 



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 2 20561 / 2014 

                      CONVENIO COLECTIVO DE EMPRESA 

GINSSA GESTION INDUSTRIAL DE SERVICIOS SA  

(CENTRO TRABAJO – SAN FULGENCIO) 

PARA LOS AÑOS 

(2.013-2014)  

 

Art ículo 1º. -  Objeto.  

El presente Convenio Colectivo tiene por objeto la mejora de las condiciones laborales, 

económicas y de vida de los trabajadores, así como obtener un nivel medio adecuado 

en la productividad y rendimiento del conjunto de la empresa. 

 

Art ículo 2º. -  Ámbito terr i torial ,  funcional  y perso nal .  

El presente Convenio Colect ivo de Trabajo,  regula las relaciones y 

condic iones de t rabajo de la empresa Servic ios GINSSA, GESTION 

INDUSTRIAL DE SERVICIOS S.A.,  con su personal del  centro de 

t rabajo San Fulgencio,  que presta los servic ios de Gest ión y Ejecución 

de los servic ios públ icos de l impieza viar ia,  l impieza de mercadi l los 

municipales,  recogida de RSU y t ransporte a vertedero que la empresa 

t iene contratados con el Ayuntamiento de San Fulgencio y posib les 

ampliac iones de este u otro servic io relacionado con el actual que se 

pudieran producir  en el futuro .  

 

 

Art ículo 3º. -  Vigencia y duración.  

El presente Convenio tendrá una vigencia desde el 1 de Enero de 2013 hasta el 31 de 

Diciembre de 2014, ambos inclusive, y entrará en vigor el día uno de Enero de 2013, 

independientemente de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Alicante. 

No obstante, los incrementos salariales pactados en el presente convenio tendrán 

carácter retroactivo desde el primero de enero de cada año de su vigencia. 



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 3 20561 / 2014 

 

Artículo 4º. -  Compensación y absorción salarial .-  

Las retr ibuciones pactadas en el Convenio compensarán y absorberán 

todas las existentes en el momento de su entrada en vigor cualquiera 

que sea su naturaleza o el  or igen de las mismas. 

Los aumentos de retr ibuciones que pueda producirse en el  futuro por 

disposiciones legales de general apl icación,  convenios colect ivos o 

contratos individuales,  solo podrán afectar  a las condic iones pactadas 

en el presente Convenio,  cuando consideradas las nuevas 

retr ibuciones en cómputo anual superen las aquí pactadas.  En caso 

contrar io serán compensables y absorbibles por estas últ imas,  

manteniéndose el presente Convenio en sus propios términos y en la 

forma y condiciones que quedan concertadas.  

 

Art ículo 5º. -  Denuncia y prórrogas.  

El presente Convenio se ent iende denunciado a todos los efectos,  el 

d ía 31 de Dic iembre de 2014, s in necesidad de previa comunicación a 

las partes.  

 

Art ículo 6º. -  Legislación complementar ia.  

Como legis lación complementar ia a lo  no regulado por el  presente 

Convenio regirá el  Convenio General del sector  publ icado en el B.O.E. 

nº 181 de 30 de Julio del 2013, Estatuto de los Trabajadores y demás 

leyes de carácter  general que le sean de apl icac ión.  

 

Art ículo 7º. -  Vinculación a la total idad.  

Las condic iones pactadas en este Convenio Colect ivo forman un todo 

orgánico e indiv is ib le y a los efectos de su actuación práct ica serán 

consideradas g lobalmente y en su cómputo anual,  por lo que no podrán 



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 4 20561 / 2014 

ser modif icadas o consideradas parcialmente ni separadas de su 

contexto g lobal.  

 

Art ículo 8º. -  Comisión par i tar ia.  

Se crea una comisión par i tar ia de vig i lancia del convenio colect ivo,  

para las cuest iones que se der iven de la apl icación de interpretación 

del presente convenio colect ivo,  a la cual se someterán las partes en 

pr imera instancia y previo a la formulación de cualquier  t ipo 

reclamación ante los organismos administrat ivos o judic iales.  Esta 

comisión estará compuesta por un representante de cada una de las 

partes negociadoras del convenio,  que podrán estar asist idas por 

asesores.  

La Comisión se reunirá dentro del plazo de quince días desde la 

sol ic i tud de una de las partes,  debiendo indicar la mot ivación de la 

misma. La resolución,  en caso de unanimidad de los integrantes de la  

Comisión,  o la ausencia de la misma, o en caso de discrepancia,  o 

cualquier  otro diferente de la unanimidad, se emit irá y pondrá en 

conocimiento de los interesados en el plazo de los quince días 

siguientes al de la reunión.  

Las partes aceptan los términos de la Resolución de 2 de Junio del 

2010, dictada por la Consel ler ía de Economía,  Hacienda y Ocupación,  

por la que se registra y publ ica el  V Acuerdo de solución extrajudic ial  

de conf l ictos laborales de la Comunidad Valenciana,  BOP nº:  6306 de 

8/07/2010, para solventar las d iscrepancias que puedan surg ir  en la 

apl icación de lo previsto en el ar t iculo 82.3 del TRLET.  

 

Art ículo 9º. -Cambio de Ti tular idad en la Empresa.  S ubrogación del 

personal .  

En el caso de que la actual empresa concesionar ia (GINSSA) del 

servic io de Gest ión y ejecución de los servic ios públ icos de l impieza 



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 5 20561 / 2014 

viar ia,  l impieza de mercadi l los municipales,  y las posibles 

ampliac iones de este u otro servic io relacionado con e l actual contrato 

del Excmo. Ayuntamiento de San Fulgencio,  cesara de prestar  sus 

servic ios total  o parcialmente,  la empresa o ent idad que se hic iese 

cargo de alguno o del total  de los servic ios estará obl igada a cont inuar 

con el personal adscr i to a la contrata,  subrogándose en sus contratos 

y en los derechos y obl igaciones der ivados del mismo y en part icular 

con el Convenio Colect ivo que tuvieran vigente en el momento de la 

subrogación.  

El término “contrata”  engloba con carácter  genér ico cualquier 

modal idad de contratación,  tanto públ ica como pr ivada, e ident i f ica una 

concreta act ividad que pasa a ser desempeñada por una determinada 

empresa,  sociedad u organismo públ ico.   

 

En lo no previsto ni  regulado en este ar t ícu lo se estará a lo dispuesto 

en,  los Art ícu los 49,  50,  51,52 y 53 Capitulo XI  del Convenio General  

del Sector de Limpieza Públ ica Viar ia y Recogida de Residuos, 

aprobado por Resolución de la Dirección General de Trabajo y 

publ icado en el BOE nº:  181 de 30 de jul io del 2013.  

 

Art ículo 10.-  Clasi f icación Profesional .  

Las especial idades profesionales o funciones serán las especif icadas 

en el anexo correspondiente de este Convenio ( tabla salar ial)  y en el 

Convenio General del Sector.  Que deberán ref lejarse en nómina,  así 

como ant igüedad, grupos profesionales y número de af i l iación a la  

Segur idad social .  

 

Art ículo 11º.-  Complemento I .T.  

-  La empresa complementará hasta el  100 por 100 de la base de 

cot izac ión desde e l pr imer día en que se produzca la  baja por 

accidente laboral y mientras dure la s i tuación de A.T. 



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 6 20561 / 2014 

. -  Al t rabajador en si tuación de I .T.  por Enfermedad común la empresa 

le complementará hasta el  75 % de su base reguladora del mes 

anter ior  a la baja desde el cuarto día y  mientras dure la si tuación de 

I .T.   

Ar t ículo 12º.-  Compensación por muerte o inval idez permanente.  

La empresa suscr ibirá una pól iza de accidentes labora les que cubra 

los casos en que por dichas causas se produzcan incapacidad laboral 

permanente,  total ,  absoluta,  gran inval idez o muerte y cuya 

indemnizac ión para el t rabajador o en su caso sus herederos,  será de 

12.000 Euros.  Por una sola vez con efectos desde el 1 de Enero de 

2.013.  

 

Ar t ículo 13º.-  Jubi lación ant ic ipada y Jubi lación P arcial .  

La jubilación será obligatoria a la edad ordinaria exigible en cada momento, salvo en 

aquellos casos que falte reunir por el trabajador los requisitos necesarios para acceder 

a la jubilación de la Seguridad Social. 

Asimismo los t rabajadores podrán optar a la jubi lación parcial  en los 

términos y condiciones que est ipula e l  Estatuto de los t rabajadores y 

demás normat iva de apl icac ión que lo regulase en cada momento.  

 

Se establece un premio de jubi lación,  para las jubi laciones ant ic ipadas 

ordinar ias para los t rabajadores que tengan 5 ó más años de 

ant igüedad en la empresa,  conforme a la s iguiente tabla:  

-  Jubi lación con dos años de ant ic ipac ión,  6.500€. 

-  Jubi lación con un año de ant ic ipac ión,  5.000€ 

 

Para aquel los t rabajadores que tengan la condición de Mutual ista y 

tengan acreditado todos los requisi tos que establece la ley,  podrán 

optan a la jubi lación ant ic ipada voluntar ia conforme a los premios 



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 7 20561 / 2014 

establecidos en la escala establecida en el ar t icu lo 13 del Convenio 

Colect ivo de empresa GINSSA (centro trabajo San Fulgencio) ,  

publ icado en el BOP 14/10/2011 con el nº :198.   

 

Todos aquel los t rabajadores que al  cumpl i r los 64 años  lo sol ic i ten, 

podrán jubi larse con las condic iones y benef ic ios que se determinan en 

la leg is lación y normas que lo regulen en cada momento,  quedando la 

empresa obl igada a sust i tuir  a dicho t rabajador en las mismas 

condic iones que se establecen en la norma refer ida. 

 

Art ículo 14º.-  Jornada.  

La jornada de trabajo será de treinta y nueve horas semanales de trabajo efectivo para 

todo el personal. El descanso para el bocadillo será de 25 minutos diarios que se 

considerarán como trabajo efectivo. La jornada de trabajo se prestará de lunes a 

sábado, siendo el domingo el día de descanso semanal. Si se requiriese a la empresa 

a realizar servicios en festivos o domingos el personal que preste este servicio será 

rotativo, cobrando el trabajo en estas jornadas como horas festivas. El personal 

necesario prestará servicio en dichos días siguiendo al efecto las instrucciones 

operativas y organizativas de la empresa para con el servicio, en función de lo 

dispuesto u ordenado por el Ayuntamiento u organismo contratante.  

La jornada de t rabajo en cómputo anual será de 1768 horas de t rabajo 

efect ivo.  

 

Art ículo 15º.-  Vacaciones.  

1. -  El personal afectado por el  presente Convenio,  disf rutará 

anualmente de t reinta días naturales de vacaciones retr ibuidas.  El 

per iodo de disf rute de las vacaciones se hará de mutuo acuerdo 

durante todo el año.   

2.-  Los t rabajadores que se incorporen  a la empresa a lo largo del 

año,  disf rutarán antes del 31 de Dic iembre de la parte proporcional de 

vacaciones que pudiera corresponder les.  



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 8 20561 / 2014 

3.-Las vacaciones se disf rutarán por sorteo efectuado entre la empresa 

y los t rabajadores al  in ic io de cada año. 

4.-El salar io a percibir  en el mes de disf rute de las vacaciones estará 

integrado por el  salar io base mas la  ant igüedad y los pluses que 

habitualmente correspondan a cada t rabajador.    

5. -Las vacaciones de todo el personal comenzarán el pr imer día 

laborable del mes del disf rute, no obstante,  por causa grave ajena a la 

vo luntad de la empresa,  podrá ésta modif icar las previa comunicación 

al interesado, con un plazo de preaviso de 5 días,  el  mismo plazo 

tendrá el t rabajador para comunicar a la empresa el cambio de las 

vacaciones con otro compañero.   

 

Art ículo 16º.-  Licencias Retr ibuidas.  

Los t rabajadores podrán disf rutar  de las s iguientes l icencias 

retr ibuidas:  

. -Por matr imonio:  15 días.  

. -Por nacimiento de hi jo:  3 días.   

. -Por traslado de domici l io habitual:  2 días.  

. -Por fal lecimiento,  enfermedad grave u hospital izac ión,  de par ientes 

hasta segundo grado de consanguinidad o af inidad:  3 días,  s i  fuese 

fuera de la provincia de Al icante este permiso se ampliar ía en 3 días 

más. 

. -Por boda o bautizo de par ientes de hasta segundo grado de 

consanguinidad o af inidad 1 día ( fuera de la provinc ia de Al icante 3 

días).  

. -Por el  t iempo indispensable para el cumplimiento de un deber 

inexcusable de carácter  públ ico y personal.  Cuando conste en una 

norma legal o convencional un per íodo determinado, se estará a lo 

que ésta disponga en cuanto a duración de la ausencia y a su 



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 9 20561 / 2014 

compensación económica.  

Cuando e l cumplimiento del deber  antes refer ido suponga la 

imposib i l idad de la  prestación del t rabajo debido en mas de un 

veinte por c iento de las horas labora les,  en un per íodo de t res 

meses,  podrá la empresa pasar al  t rabajador afectado a la 

s i tuación de excedencia,  regulada en el apartado pr imero del  

ar t ícu lo 46 del Estatuto de los Trabajadores.  

En el supuesto de que el t rabajador por cumplimiento del deber o 

desempeño del  cargo perciba una indemnizac ión se descontará el 

importe de la misma del salar io a que tuviera derecho en la 

empresa.  

-  Para real izar funciones sindica les o de representación de los 

t rabajadores en los términos establecidos legalmente.  

 

En todo caso  y lo que no este regulado en el presente convenio se 

estará a lo d ispuesto en la Ley 39/1999 para promover la conci l iac ión 

de la v ida famil iar  y laboral  y Ley Orgánica 3/2007 para la igualdad 

efect iva de mujeres y hombres y demás leyes de apl icac ión.   

 

Art ículo 17º.-  Conceptos Retr ibut ivos.  

La retr ibución de cada t rabajador está compuesta por el  sa lar io base y 

demás complementos salar ia les que serán ref lejados para cada 

categoría en la tabla salar ial  anexa y se devengará mensualmente. 

-  Salar io base 

-  Plus Ant igüedad.  

-  Plus Nocturnidad.  

-  Plus Penoso, Tóxico y Pel igroso.  

-  Plus convenio.  

-  Plus Act iv idad 

-  Plus Incent ivo 

-  Horas extraordinar ias.  

-  De vencimiento per iódico super ior  al  mes:  grat if icaciones 



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 10 20561 / 2014 

extraordinar ias de Verano, Navidad,  Benef ic ios y Paga Marzo.  

-  Plus salar ia l  de t ransporte (11 meses. A pet ic ión de los t rabajadores        

  este plus va prorrateado en las doce mensual idades.)  

 

Art ículo 18º.-  Base de cálculo de las retr ibuciones  mensuales.  

La forma de devengo del salar io base y de los p luses especif icados 

será el s iguiente:  

Salar io Base: según tablas.  

Resto de pluses:  según tablas.  

 

Ar t ículo 19º.-  Ant igüedad.  

El complemento personal por Ant igüedad consist i rá en t r ienios del 5 % 

con un máximo del 60 % de incremento sobre el salar io base de cada 

categoría.  

Se devengará por los mismos días y por los conceptos que se abona el salario base. 

El complemento se devengará en el mes que cumpla el trienio. 

 

Art ículo 20º.  Plus penoso, tóxico o pel igroso.  

El p lus de penosidad,  toxic idad,  pel igrosidad,  será de un 20% sobre el  

salar io base ref lejado en la tabla salar ial .  Conforme establece el ar t .  

34 del Convenio General del Sector sobre t rabajos excepcionalmente 

penosos,  tóxicos o pel igrosos.  

 

Art ículo 21º.-  Plus de Nocturnidad .  

Todos los trabajadores que realicen la jornada laboral con carácter nocturno, (es decir 

entre las 22:00 y 6:00 horas) percibirán un plus consistente en el 25 por ciento del 

salario base de cada categoría y según tabla salarial. 



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 11 20561 / 2014 

 

 Artículo 22º.- Plus Actividad. 

Este plus de convenio será el reflejado en la tabla salarial anexa en el presente 

convenio. 

 

Articulo 22º bis. -  Plus Incentivo.  

Este plus de convenio será e l ref lejado en la tabla salar ia l  anexa en e l 

presente convenio.  Su abono será por días naturales y por la  

asistencia a l  t rabajo,  descontándose los días que el t rabajador no 

just i f ique su ausencia.  

 

Ar t ículo 23º.-  Plus de t ransporte.  

Se abonará este plus en la cuantía establecida en la tabla salar ia l  

anexa al presente Convenio.  

 

Ar t ículo 24º.-  Grat i f icaciones extraordinar ias.  

El importe de las grat i f icaciones extraordinar ias será el s iguiente:  

Paga de verano y Navidad:  30 días de salar io base más ant igüedad. 

Las pagas extraordinar ias se abonarán:  Paga de Verano el 30 de 

Junio,  Paga de Navidad e l 15 de Diciembre.  Su devengo será 

semestral .  

Paga de Benef ic ios:  30 días de salar io base más ant igüedad y esta 

paga será prorrateada mes a mes. 

Paga de Marzo:  30 días de salar io base más ant igüedad, y se abonará 

el 30 de abr i l  de cada año. Su per iodo de devengo será desde el 1 de 

Abr i l   hasta el  31 de Marzo de cada año. Quienes no presten servic io 

durante el  año completo percibirán la parte proporcional.  

 

Ar t ículo 25º.-  Fest ividad San Mart ín de Porres.  



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 12 20561 / 2014 

La fest ividad de San Mart ín de Porres tendrá carácter  abonable y no 

recuperable.  En el supuesto que dicho día coinc ida con un domingo o 

fest ivo será t rasladado de común acuerdo entre las partes a otro día.  

 

Ar t ículo 26º.-  Ropa de t rabajo.  

La empresa dotará anualmente a todo el personal de dos uniformes, 

uno en la temporada de verano y otro en la temporada de invierno,  que 

se entregará en la pr imera quincena de Mayo y en la pr imera quincena 

de Octubre respect ivamente.  

 

Temporada de Verano:  

-  2 pantalones 

-  2 polos manga corta 

-  1 par de botas 

-  1 gorra 

 

Temporada de Invierno:  

-  2 pantalones 

-  2 polos manga larga 

-  1 par de botas 

-  1 forro polar 

 

Para toda la p lant i l la un anorak cada dos años.  Se dotará a todos los 

peones de un t raje de agua, bot ines de goma y  guantes.  Su recambio 

se hará cuando se deter ioren,  la ropa de t rabajo será de ut i l ización 

obl igator ia para los t rabajadores. El personal debe ir  correctamente 

uniformado en todo momento del servic io.  

 

  



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 13 20561 / 2014 

Art ículo 27º.-   Condiciones Económicas.  

Para los años 2013 y 2014  la ret r ibución económica de cada 

t rabajador estará compuesta por la tabla salar ial  anexa. .  

 

 

Ar t ículo 28º.-  Horas extraordinar ias.  

Dado el carácter de servicio público y la naturaleza de la actividad a desarrollar, se 

podrán realizar aquellas horas extraordinarias que venga reguladas en el Convenio 

General del Sector y la legislación vigente. 

El precio de la hora extraordinar ia queda f i jado para todos los grupos 

profesionales de la s iguiente manera:  

 

Precio horas extras a part i r  del 01/01/13 

-  9 € /  h  día normal.  -  11,25 € /  h día normal nocturno.  

-  15 € /  h día fest ivo.   -  18,75 € /  h día fest ivo nocturno.  

 

Art ículo 29º.-  Descuento cuota sindical .  

A pet ic ión del t rabajador,  la empresa descontará mensualmente de su 

nómina la cuota sindical que tenga establecida el Sindicato al  que esté 

af i l iado.  

La empresa a requer imiento de la Central  Sindical correspondiente,  

t ransfer irá a la cuenta bancar ia que dicha central  indique el importe de 

las cuotas.  Este pago se real izará en los mismos días en que se 

procede a la l iquidación de la nómina.  

 

  



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 14 20561 / 2014 

Art ículo  30º.-Garant ia ad Personam.  

Se respetarán las condic iones más benef ic iosas en relación con lo 

establecido en el presente Convenio Colect ivo que hayan sido 

establecidas por pacto o contrato individual como garant ía indiv idual o 

ad Personam.  

 

Art ículo  31º.-Estructura y consol idación de empleo .  

Cuando se produzca una vacante  o ampliac ión en la p lant i l la,  se 

cubr irá en el plazo máximo de un mes en las mismas condic iones 

contractuales,  es decir  con carácter  f i jo o indef inido,  s iendo cubier ta la  

plaza vacante o ampliac ión por los t rabajadores no f i jos que 

pertenezcan a la p lant i l la en ese momento.  El  cr i ter io para cubr ir  

dichas vacantes o ampliaciones será el de ant igüedad cuando la 

vacante o ampliac ión sea para las categorías de peón, peón 

especia l ista y conductor.  Para el resto de categorías se designará por 

parte de la empresa.  

 

Art ículo  32º.-Condiciones de t rabajo.  

El t rabajador t iene derecho a una protección en el cumplimiento de sus 

servic ios que le garant icen la segur idad e hig iene en su prestación.  

T iene igualmente derecho a part ic ipar en la formulación de la pol ít ica 

de prevención al respecto.  Del mismo modo, la empresa esta obl igada 

a promover,  así como a faci l i tar  la part ic ipación de los t rabajadores,  en 

una formación práct ica que fomente la segur idad e hig iene.  

El t rabajador t iene derecho a una protección ef icaz en mater ia de 

segur idad y salud en el t rabajo,  así como a recibir  información sobre 

su act iv idad,  consulta,  part ic ipación y formación en mater ia prevent iva.  

Se estará en lo dispuesto en lo establecido en la Ley 31/1995 de 

Prevención de Riesgos Laborales.    



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 15 20561 / 2014 

Art iculo 33º.-  Ret i rada carnet  de conducir .  

 

En el supuesto que a un t rabajador con la categoría de conductor, 

prestando sus servic ios a la Empresa,  yendo o regresando al  

t rabajo,  le sea retenido o ret irado el permiso de conducir  por la 

Autor idad competente,  la Empresa le asignará otro puesto de 

t rabajo respetándole los derechos económicos y de puesto de 

t rabajo durante un per íodo de 4 meses.  Al terminar la suspensión 

el t rabajador se reintegrará a su ant iguo puesto de t rabajo.  

 En el supuesto anter ior  se exceptúan las retenciones o suspensiones 

del carné por embriaguez o drogadicción,  así como los casos de 

reincidencia.  

Cuando la ret irada del carnet  de conducir  sea debida únicamente a los 

defectos f ís icos del t rabajador,  la Empresa le asignará a un puesto 

de peón, s iendo la  retr ibución salar ia l  la específ ica del  nuevo 

puesto de t rabajo que ocupe.  

 

Art ículo  34º.-Liquidación por cese.   

Cuando un t rabajador deba cesar en el  t rabajo a  voluntad propia por  

f inal ización de contrato,  o por cualquier  c ircunstancia,  se efectuará el 

pago de la parte proporcional de grat if icaciones extraordinar ias,  

vacaciones que tenga devengadas y no sat isfechas conjuntamente con 

los haberes del ú l t imo mes. 

 

Art ículo 35º.-  Excedencias:  

Excedencia Forzosa: Se estará a lo dispuesto en el ar t ículo 46.1 y 

punto 4 del Texto Refundido del Estatuto de los Trabajadores.  

Excedencia Voluntaria :  Se sol ic i tará al  menos con 15 días de 

antelación.  Para sol ic i tar la tendrá que tener como mínimo la 

ant igüedad de un año y su duración será de al menos 3 meses 

hasta 5 años.  El re ingreso será automát ico si  e l  excedente sol ic i ta 



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 16 20561 / 2014 

su reincorporación con una antelación mínima de 30 días.  La 

reincorporación será en su mismo puesto de t rabajo y condiciones.   

 Este derecho sólo podrá se ejerci tado otra vez por el  mismo 

trabajador s i  han   t ranscurr ido dos años desde e l f inal de la  

anter ior  excedencia.  En el caso de que la sol ic i tud de excedencia 

sea por un período infer ior al  máximo la sol ic i tud de prorroga de la 

misma habrá de presentarse por escr i to con 30 días natura les de 

antelación a su vencimiento.  

 

Excedencia por cuidado de un menor :  Los t rabajadores tendrán 

derecho a un per íodo de excedencia de duración no super ior  a t res 

años para atender a l  cuidado de cada h i jo,  tanto cuando lo sea por 

naturaleza,  como por adopción,  o en los supuestos de acogimiento, 

tanto permanente como preadopt ivo,  a contar desde la fecha de 

nacimiento o,  en su caso,  de la resolución judic ia l  o adminis trat iva.  

 

Excedencia por cuidado de un familiar :  Los t rabajadores tendrán 

derecho a un per íodo de excedencia no super ior  a t res años,  para 

atender al  cuidado de un famil iar,  hasta el  segundo grado de 

consanguinidad o af inidad,  que por razones de edad, accidente o 

enfermedad no pueda valerse por s í mismo, y no desempeñe 

act iv idad retr ibu ida.  

La excedencia contemplada en el presente apartado const i tuye un 

derecho individual de los t rabajadores,  hombres o mujeres.  No 

obstante,  s i  dos o más t rabajadores de la misma empresa 

generasen este derecho por el  mismo sujeto causante,  el 

empresar io podrá l imitar  su ejercic io s imultáneamente por razones 

just i f icadas de funcionamiento de la empresa.  

Cuando un nuevo sujeto causante diera derecho a un per íodo de 

excedencia,  el  in ic io de la misma dará f in al  que,  en su caso,  se 

viniera d isf rutando. Pudiendo sol ic i tar  un nuevo per íodo por 

duración de un año.  

El per íodo en el que el t rabajador permanezca en si tuación de 

excedencia conforme a lo establecido en este ar t ícu lo será 



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 17 20561 / 2014 

computable a efectos de ant igüedad y el  t rabajador tendrá derecho 

a la asistencia a cursos de formación profesional,  a cuya 

part ic ipac ión deberá ser convocado por el  empresar io,  

especia lmente con ocasión de su reincorporación.  

 En los apartados b) y c) ,  la so l ic i tudes de excedencia que sean por 

un período infer ior  al  máximo, la sol ic i tud de prorroga de la misma, 

habrá de presentarse por escr i to en la empresa con 30 días 

naturales de antelac ión a su vencimiento.  

En todos los supuestos anter iormente arr iba reseñados,  la 

reincorporación será obl igator ia s i  se sol ic i ta con un mes de 

antelación.  

 

 Art ículo 36º. -  Igualdad de oportunidades.  

De conformidad con lo dispuesto en la Disposición Transitor ia 4ª de la  

LO.3/2007 y el  ar t ículo 85.1 del ET, dentro del contenido normat ivo 

del presente convenio colect ivo se establecen medidas dir ig idas a 

promover la igualdad de t rato y de oportunidades entre hombres y 

mujeres dentro de la empresa.   

La pol ít ica de empleo de la empresa tendrá como uno de sus objet ivos 

pr ior i tar ios aumentar la part ic ipación de las mujeres en el seno de 

la misma y avanzar en la igualdad efect iva entre mujeres y 

hombres.  Respetando la igualdad de t rato y de oportunidades en el 

ámbito laboral y,  con esta f inal idad,  se adoptarán medidas dir ig idas 

a evitar  y exc luir  cualquier  t ipo de discr iminación labora l entre 

mujeres y hombres.  

Si la empresa alcanzase un número total de más de doscientos 

cincuenta t rabajadores,  las medidas de igualdad deberán 

concretarse en la elaboración y apl icación de un plan de igualdad,  

con el alcance y contenido previsto en la  leg is lación vigente  

 

            D I  S P O S I  C I  O N E S   A D I  C I  O N A L E S:  

                                                            ÚNICA: 

 

El presente Convenio Colect ivo ha s ido suscr i to por acuerdo de las 



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 18 20561 / 2014 

representaciones autor izadas de la Dirección de la Empresa 

GINSSA y de la Representación Sindical en su Delegado de 

Personal de la Central  s indica l de CCOO, que se han  reconocido  

como inter locutores  para  la  negociación del mismo y declaran su 

plena legit imación conforme a lo establecido en los ar t ícu los 87 y 

88 del Estatuto de los Trabajadores.  

 

                                     ANEXO 

 

 

       

TABLA SALARIAL SAN FULGENCIO 2013 - 2014 

       

 Clasificación Profesional  

Conceptos  Peón LV  Peón RSU Peón Espec.  Conductor LV  Conductor RSU  Encargado  

Salario Base 587,00 696,87 660,25 770,48 821,75 843,72 

Paga de Beneficios 48,92 58,07 55,02 64,21 68,48 70,31 

Plus Tóxico, Penoso-Peligroso 97,83 116,15 110,04 128,41 136,96 140,62 

Plus Actividad 69,58 69,58 69,58 69,58 69,58 69,58 

Plus Transporte 110,17 110,17 110,17 110,17 110,17 110,17 

Plus Nocturnidad 0,00 174,22  0,00 205,44 0,00 

Incentivo 91,85 91,85 91,85 91,85 91,85 91,85 

Paga Junio 587,00 696,87 660,25 770,48 821,75 843,72 

Paga Navidad 587,00 696,87 660,25 770,48 821,75 843,72 

Paga Marzo 587,00 696,87 660,25 770,48 821,75 843,72 

       

Horas extras        

Normales 9,00      



 

Butlletí Oficial de la Província d´Alacant   

edita excma. diputació provincial d´alacant  
 

Boletín Oficial de la Provincia de Alicante  
edita excma. diputación provincial de alicante 

Nº 216 de 11/11/2014  

  
 

Pág. 19 20561 / 2014 

Festivas 15,00      

Normal Nocturna 11,25      

Festiva Nocturna 18,75      

       

 

 


